
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-50

L'anno  2020  il  giorno  28  del  mese  di  aprile  il  sottoscritto  Marasso  Ines  in  qualità  di 
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  A  BRC  SPA  C.F.  E  PARTITA  IVA  03164460101,  A 
SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA EX ART.  36,  COMMA 2,  LETT.  C),  D.LGS. 
50/2016  DEI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLA  COPERTURA 
PIANA DELLA GALLERIA SANT'ANTONINO DEL CIMITERO DI STAGLIENO - 2° LOTTO
CIG 8156305BCD CUP B32F17000850007 MOGE 16841

Adottata il 28/04/2020
Esecutiva dal 07/05/2020

28/04/2020 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-50

AGGIUDICAZIONE  A  BRC  SPA  C.F.  E  PARTITA  IVA  03164460101,  A  SEGUITO  DI 
PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, COMMA 2, LETT. C), D.LGS. 50/2016 DEI LAVORI 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA COPERTURA PIANA DELLA GALLERIA 
SANT'ANTONINO DEL CIMITERO DI STAGLIENO - 2° LOTTO
CIG 8156305BCD CUP B32F17000850007 MOGE 16841

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso:

- che con determinazione dirigenziale della Direzione Riqualificazione Urbana 2019/204.0.0./3 del 
23/12/2019, è stato approvato il progetto esecutivo dei “lavori di manutenzione straordinaria della 
copertura piana della Galleria Sant'Antonino del cimitero di Staglieno - 2° lotto”, per un importo 
complessivo dei lavori da porre a base di gara di € 269.809,98 di cui € 7.080,09 per oneri sicurezza 
ed € 13.500,00 per opere in economia, entrambi non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A 22% 
(l’importo su cui opera il ribasso percentuale è pertanto di € 249.229,89);

-  che,  con il  sopra citato  provvedimento,  si  è stabilito  in  virtù  delle  caratteristiche  dell’appalto 
pubblico di lavori (avente ad oggetto l’esecuzione di lavori ai sensi dell’art. 3 comma 1 lettera ll) 
del  Codice,  di  procedere  agli  stessi  nell’ambito  di  un  contratto  “a  misura”  ai  sensi  dell’art.59 
comma 5 bis;

- che, con il sopra citato provvedimento, si è stabilito di utilizzare per l’esperimento della procedura 
negoziata  la  piattaforma  telematica  accessibile  dalla  pagina  web 
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/,  previa registrazione degli  operatori  economici  al 
portale, con le modalità e i termini da indicarsi nella lettera di invito;

- che, con il sopra citato provvedimento, si è stabilito di procedere all’aggiudicazione dei suddetti 
lavori mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c-bis), del D.Lgs.50/2016, 
e secondo quanto previsto dalle linee guida n. 4/2016 dell’ANAC senza previa pubblicazione di 
bando,  alla  quale  devono  essere  invitati,  nel  rispetto  del  criterio  di  rotazione,  15  operatori 
economici, i cui nominativi saranno attinti dall’elenco gestito dalla Stazione Unica Appaltante, in 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



esecuzione  della  determinazione  dirigenziale  della  SUAC – Settore  Lavori  N.  2017-152.3.0.-1, 
adottata in data 29.12.2017, immediatamente esecutiva;

- che, con il sopra citato provvedimento, si è stabilito di utilizzare quale criterio di aggiudicazione, 
per le motivazioni di cui in premessa, il criterio del minor prezzo, ai sensi degli artt. 36, comma 9 e 
97  comma  8  del  Codice,  inferiore  a  quello  posto  a  base  di  gara,  alle  condizioni  ed  oneri  del 
Capitolato Speciale d’Appalto, dello Schema di Contratto e del Capitolato Generale approvato con 
D.M.  LL.PP.  19/04/2000  n.145,  per  quanto  ancora  vigente  e  in  quanto  compatibile  con  le 
disposizioni del D. Lgs. 50/2016;

- che, con il sopra citato provvedimento,  si è stabilito di  applicare l’esclusione automatica delle 
offerte presentanti ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, 
comma 2 del Codice, tramite applicazione di uno dei metodi di calcolo in base al numero di offerte 
pervenute;

- che la suddetta Stazione Unica Appaltante, in conformità a quanto previsto dalla comunicazione 
PG/2016/187722  in  data  31.05.2016  della  SUAC-  Segreteria  Generale,  ha  invitato  i  suddetti 
operatori economici a presentare offerta per i lavori in oggetto, avvertendo che per l’aggiudicazione 
sarebbero stati seguiti i criteri sopra visti ed indicando come termine ultimo per la presentazione 
delle offerte, mediante caricamento delle medesime nella piattaforma telematica,  le ore 12.00 del 
giorno 25.03.2020, e quale data della seduta pubblica di gara il 26.06.2020 ore 9.30;

- che in data 26.03.2020 si è regolarmente svolta la procedura di gara, come dato atto nel verbale 
Cronologico n. 98, conclusasi, a seguito dell’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi 
del  combinato  disposto  del  comma  2  bis e  del  comma  8  dell’art.  97  D.Lgs.  50/2016,  con  la 
formulazione di proposta di aggiudicazione a favore della Ditta BRC S.p.A. con sede nel Comune 
di Genova (GE) Corso Europa,  893- 16148 - Partita IVA e Codice Fiscale  03164460101 (Cod. 
Benf.  46611)  che ha offerto  il  ribasso del  33% sull’importo  a  base di  gara  di  €.  269.809,98, 
comprensivo degli oneri della sicurezza e delle opere in economia, cosicché l’importo contrattuale 
viene a ridursi a € 187.564,12 di cui € 7.080,09 per oneri di sicurezza ed € 13.500,00 per opere in 
economia, il tutto oltre I.V.A. 22% secondo le risultanze del suddetto verbale di gara a procedura 
negoziata  ex  art.  36,  comma  2,  lett.  c-bis)  D.Lgs.  50/2016,  Cronologico  n.  98  del  26.03.2020 
allegato al presente provvedimento.

Considerato:

- che, come comunicato dalla Stazione Unica Appaltante con nota PG 106029.U del 31/3/2020, 
sono stati avviati tramite Avcpass e conclusi positivamente, ai sensi del combinato disposto dell’art. 
81,  comma 2 ed art.  216, comma 13, D.Lgs.  50/2016 ed in conformità  a quanto previsto dalla 
deliberazione ANAC n.111/2012 e s.m.i., i necessari accertamenti ai fini di verificare il possesso 
dei prescritti requisiti in capo alla BRC S.p.A.;

- che sono stati emessi i Durc on-line con Numero Protocollo INAIL_20396465 e data scadenza 
13/6/2020 per l’impresa aggiudicataria BRC S.p.A.;

- che la Ditta BRC S.p.A., è in possesso dei requisiti di qualificazione necessari per l’assunzione dei 
lavori in oggetto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che in base al combinato disposto di cui agli artt. 95, comma 10 e 97, comma 5 - lett. d, D.lgs. n. 
50/2016 è stata  verificata  la congruità  del  costo del  personale indicato dall’impresa  nell’offerta 
economica, che è risultato superiore al costo della manodopera individuato nel quadro economico 
dell’appalto, al netto della quota per spese generali e utili di impresa (pari a 15% + 10% = 26,50%).

Considerato infine:

- che occorre provvedere, con il presente provvedimento, all’approvazione dell’aggiudicazione dei 
lavori di che trattasi alla Ditta BRC S.p.A. come sopra identificata;

- che si dà atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai  
sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Visto la comunicazione della Stazione Unica Appaltante protocollo n. 205150 del 14.6.2018 in rife-
rimento all’adozione del provvedimento di aggiudicazione.

Visto l’art. 32, commi 5 e 7, del DL.gs. 50/2016;
Visto l’art 107 e l’art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del DL vo 165/2001.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022.

Tutto quanto premesso,

DETERMINA

1) di aggiudicare l’esecuzione dei “lavori di manutenzione straordinaria della copertura piana della 
Galleria Sant'Antonino del cimitero di Staglieno - 2° lotto”, alla Ditta BRC S.p.A.  con sede nel 
Comune di Genova (GE) Corso Europa, 893- 16148 - Partita IVA e Codice Fiscale 03164460101, 
(Cod. Benf. 46711) che ha offerto il ribasso del 33% sull’importo a base di gara di € 269.809,98, 
comprensivo degli oneri della sicurezza e delle opere in economia, cosicché l’importo contrattuale è 
determinato in € 187.564,12 di cui € 7.080,09 per oneri di sicurezza ed € 13.500,00 per opere in 
economia, il tutto oltre I.V.A. 22 % secondo le risultanze del suddetto verbale di gara a procedura 
negoziata  ex  art.  36,  comma  2,  lett.  c-bis)  D.Lgs.  50/2016,  Cronologico  n.  98  del  26.03.2020 
allegato al presente provvedimento;

2) di dare atto che si è provveduto, a termini dell’art. 95, comma 10, D.Lgs. 50/2016, alla verifica di 
congruità dei costi della manodopera indicati dalla Ditta BRC S.p.a. nell’offerta economica prodotta 
in sede di gara;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3)  di dare atto che la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’impresa ha dato 
esito positivo;

4) di mandare a prelevare la spesa complessiva di € 228.828,23, di cui € 187.564,12 per imponibile 
ed € 41.264,11 per I.V.A. al 22%, al capitolo 75504 “Attività cimiteriali - Manutenzione straordina-
ria” del Bilancio 2020 PdC 2.2.1.9.15 c.d.c. 2450.8.05 nel modo seguente:

euro  162.868,86 crono 2019/888 mediante riduzione IMP 2020/4889 ed emissione di nuovo IMP 
2020/8452;

euro  65.959,37 crono 2019/30 mediante  riduzione  IMP 2020/4890 ed emissione  di  nuovo IMP 
2020/8453;

5) di dare atto che la spesa di € 228.828,23 è finanziata per Euro 162.868,86 con Fondo pluriennale 
vincolato e per € 65.959,37 da contributi straordinari privati per investimenti;

6) di procedere, a cura della Direzione Riqualificazione Urbana, alla liquidazione della spesa me-
diante atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

7) di provvedere, a cura della Stazione Unica Appaltante, una volta verificate tutte le condizioni di 
legge, alla richiesta all’impresa aggiudicataria della garanzia di cui all’art 103 del D.Lgs. 50/2016, 
necessaria alla stipula del contratto e di procedere alla stipulazione, registrazione ed archiviazione 
del contratto medesimo, in conformità a quanto previsto dalla comunicazione della Stazione Unica 
Appaltante n. 366039 in data 05.12.2014;

8) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa in 
materia di trattamento di dati personali.

IL DIRETTORE
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-50
AD OGGETTO

AGGIUDICAZIONE  A  BRC  SPA  C.F.  E  PARTITA  IVA  03164460101,  A  SEGUITO  DI 
PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, COMMA 2, LETT. C), D.LGS. 50/2016 DEI LAVORI 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA COPERTURA PIANA DELLA GALLERIA 
SANT'ANTONINO DEL CIMITERO DI STAGLIENO - 2° LOTTO
CIG 8156305BCD CUP B32F17000850007 MOGE 16841

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

 1  

                                         COMUNE DI GENOVA                             cronologico n. 98   

VERBALE di gara a procedura negoziata, esperita mediante piattaforma telematica G0260, 

per il conferimento in appalto dei lavori di manutenzione straordinaria della copertura piana 

della Galleria Sant'Antonino del cimitero di Staglieno - 2° lotto (CUP: B32F17000850007 

CIG 8156305BCD. 

L'anno duemilaventi il giorno 26 (ventisei) del mese di marzo in Genova, in una delle sale 

del palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, è presente la 

dott.ssa Cinzia MARINO nata a Salerno il 4 luglio 1971, nella sua qualità di Dirigente della 

Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore Lavori, e con funzioni di verbalizzazione del-

la presente seduta,  assistita dal teste noto ed idoneo dott. Gianluigi SIRI nato a Genova l’8 

ottobre 1965, Funzionario della medesima Direzione, tutti civici dipendenti. 

Viene altresì contattato in più fasi in collegamento telefonico il RUP arch. Ines MARASSO 

nata a Genova il 15 ottobre 1967 Direttore della Direzione Riqualificazione Urbana e Re-

sponsabile.  

Premesso 

- che con determinazione dirigenziale della Direzione Riqualificazione Urbana n. 2019-

204.0.0.-3 esecutiva dal 28 dicembre 2019, è stata indetta procedura negoziata ai sensi 

dell'art. 36, comma 2 lett. c) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (di seguito Codice) me-

diante piattaforma telematica per i lavori di cui in epigrafe, per un importo stimato a base di 

gara di Euro 269.809,98 di cui Euro 7.080,09 per oneri della sicurezza, ed Euro 13.500,00 

per opere in economia, il tutto oltre I.V.A, stabilendo di procedere alla relativa aggiudicazio-

ne, ai sensi del combinato disposto degli artt. 36 comma 9 bis e 97 comma 8 del Codice a fa-

vore del concorrente che avrà offerto il minor prezzo con esclusione automatica delle offerte 

anomale, mediante gara interamente gestita con sistemi telematici; 

- che, in base alle modalità di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 239 del 20 



 

 

 2  

ottobre 2017, sono stati estratti numero ventitre operatori economici qualificati da invitare al-

la gara, iscritti all’albo informatico per le procedure negoziate costituito dal Comune di Ge-

nova mediante specifico software in uso allo stesso, che gestisce altresì l’espletamento della 

pro-cedura di gara telematica, elencati in maniera anonima mediante codice identificativo 

numerico nel verbale di sorteggio del 20 dicembre 2019 depositato agli atti della Stazione 

Unica Appaltante – Settore Lavori; 

- che in data 20 dicembre 2019 è stata inviata lettera di invito alle seguenti imprese:  

1) RIABITAT LIGURIA SRL; 2) FRANGERINI IMPRESA SRL; 3) COMED SRL; 4) 

EDIL FRANCO RANUCCI SRL; 5) EDIL.CATO SRL; 6) RTI G.R. RESTAURO CON-

SERVATIVO SRL / TEREASFALTI SRL; 7) RESTAURI SRL; 8) BRC SPA; 9) IM-

PRESA MILICI SRL; 10) GAMBINO EMILIO COSTRUZIONI SRL; 11) RTI AR ARTE E 

RESTAURO SRL / CMCI SCARL; 12) GAM DI PAINI GIUSEPPE & C. SRL; 13) CON-

SORZIO EDILI ARTIGIANI MONFERRINO; 14) A.C. ALLESTIMENTI & COSTRU-

ZIONI SRL; 15) ASPERA SPA; 16) CONSORZIO STABILE A.LP.I. SCARL; 17) COO-

PERATIVA ARCHITETTI COSTRUTTORI SOC. COOP.; 18) CORES4N SRL; 19) CO-

STRUIRE SRL; 20) DE MARCO SRL; 21)  EDILGIOSSO SRL; 22) EDIL.IN SRL; 23) 

I.C.E. DI MILIA SIMONE; 24) ING.INS.INT. SPA; 25) LA BOTTEGA SNC ; 26) MA-

NUTENZIONI SRL; 27) MARZIALI GENERAL CONTRACTOR SPA; 28) PATELLA 

SRL; 29) POSEICO IMPIANTI SRL; 30) SELENE SRL. 

- che era stato stabilito nelle ore 12:00 del giorno 25 marzo 2020 la scadenza del termine per 

la presentazione delle offerte telematiche e che era stata fissata oggi alle ore 9:30 la seduta 

pubblica per l'espletamento della presente procedura negoziata; 

quanto sopra considerato 

alle ore 9:00, si dichiara aperta la seduta pubblica per lo svolgimento della procedura nego-

ziata in oggetto e si dà preliminarmente atto che è stata fatta pervenire, nei modi e termini 



 

 

 3  

fissati dalla lettera d’invito, regolare offerta telematica, da parte delle seguenti imprese alle 

quali soltanto, quindi, è consentito di adire alla procedura stessa e precisamente: 1) RIABI-

TAT LIGURIA SRL; 2) FRANGERINI IMPRESA SRL; 3) COMED SRL; 4) EDIL  

FRANCO RANUCCI SRL; 5) EDIL.CATO SRL; 6) RTI G.R. RESTAURO CONSERVA-

TIVO SRL / TEREASFALTI SRL; 7) RESTAURI SRL; 8) BRC SPA; 9) IMPRESA 

MILICI SRL; 10 GAMBINO EMILIO COSTRUZIONI SRL; 11) RTI AR ARTE E RE-

STAURO SRL / CMCI SCARL; 12) GAM DI PAINI GIUSEPPE & C. SRL; 13) CON-

SORZIO EDILI ARTIGIANI MONFERRINO; 14) A.C. ALLESTIMENTI & COSTRU-

ZIONI SRL.  

Si precisa innanzitutto che sono state effettuate le verifiche sulla presenza di annotazioni nel 

casellario delle Imprese tramite accesso riservato, con esito negativo, al fine 

dell’accertamento di cause di esclusione alla partecipazione a pubblici appalti. 

Richiamata poi l'attenzione sull'oggetto della procedura come da lettera d’invito, si dà atto 

che le Imprese concorrenti hanno ottemperato all’obbligo, contenuto nella medesima, di pre-

sa visione dei luoghi ove verranno realizzate le prestazioni, e/o nella successiva comunica-

zione conseguente alle disposizioni straordinarie legate all’emergenza sanitaria.  

A questo punto si procede all’apertura del plico informatico contenente la documentazione 

amministrativa di ciascun partecipante alla gara; conclusa la fase di esame della documenta-

zione amministrativa presentata dagli operatori economici concorrenti, tutte le imprese di cui 

al sopracitato elenco vengono ammesse sulla base della verifica della completezza e confor-

mità dei documenti presentati e delle dichiarazioni rese rispetto a quanto indicato negli atti di 

gara.   

Constatata poi la regolarità del caricamento telematico delle buste delle offerte economiche 

delle imprese concorrenti, si procede all’apertura della busta di ciascuna impresa, ammessa 

sulla base della documentazione presentata e delle dichiarazioni rese, da cui risultano, nel ri-



 

 

 4  

spetto delle condizioni del Capitolato d’Oneri, della lettera d’invito e del modulo offerta ge-

nerato dal sistema informatico, i ribassi offerti come da scheda allegata al presente verbale 

sotto la lettera “A”. 

A questo punto si procede al calcolo della soglia di anomalia applicando i parametri di cui 

all’art. 97 comma 2 bis  del Codice dei contratti pubblici; la soglia di anomalia corrisponde a          

34,43976 %, come da graduatoria allegata al presente verbale sotto la lettera “B”. 

A seguito delle operazioni di cui sopra la migliore offerta risulta quella dell’impresa BRC 

SPA con sede in Genova Corso Europa 893, CAP 16148 codice fiscale e partita IVA 

03164460101 che ha offerto la percentuale di ribasso del 33% (trentatrepercento) cosicché il 

preventivato importo di Euro 269.809,98 comprensivo di oneri per la sicurezza, ed opere in 

economia, viene a ridursi ad Euro 187.564,12 (centoottantasettemilacinquecento-

sessantaquattro/12)  di cui  Euro 7.080,09 per oneri per la sicurezza, ed Euro 13.500,00 per 

opere in economia, il tutto oltre I.V.A. 

…OMISSIS…… 

Si propone pertanto l’aggiudicazione nei confronti Società BRC SPA in virtù dell’offerta 

economica presentata in sede di gara previa verifica del possesso dei requisiti di carattere ge-

nerale e conferma del possesso dei requisiti di carattere speciale.  

Alle ore 10:10 si dichiara conclusa la presente seduta pubblica. si allegano al presente verba-

le sotto le lettere A la scheda riepilogativa dei ribassi e B la graduatoria degli offerenti affin-

ché ne formino parte integrante e sostanziale. 

…OMISSIS… 

FIRMATO 

Cinzia MARINO 

Gianluigi SIRI 

 



G00260 Galleria Sant'Antonino del cimitero di Staglieno 8156305BCD

8 BRC SPA -33,00000% Non anomala

12 GAM DI PAINI GIUSEPPE & C. SRL -31,22000% Non anomala

4 EDIL FRANCO RANUCCI SRL -30,98900% Non anomala

9 IMPRESA MILICI SRL -30,35500% Non anomala

14 A.C.-ALLESTIMENTI & COSTRUZIONI SRL -30,33000% Non anomala

1 RIABITAT LIGURIA SRL -29,71100% Non anomala

6 RTI G.R. RESTAURO CONSERVATIVO SRL / TEREASFALTI SRL-29,56700% Non anomala

13 CONSORZIO EDILI ARTIGIANI MONFERRINO -28,75800% Non anomala

5 EDIL.CATO SRL -28,19600% Non anomala

7 RESTAURI SRL -27,31100% Non anomala

3 COMED SRL -26,19100% Non anomala

10 GAMBINO EMILIO COSTRUZIONI SRL -25,59000% Non anomala

11 RTI AR ARTE E RESTAURO SRL / CMCI SCARL -24,78000% Non anomala

2 FRANGERINI IMPRESA SRL -23,47000% Non anomala

Numero offerte valide 14

Numero offerte accantonate per taglio delle ali 4 : 2 più alte , 2 più basse

Numero offerte mediate 10

Media delle offerte -28,69980%

Media degli scarti -1,25187%

Rapporto tra media scarti e media ribassi 0,04361947

Soglia di anomalia -34,43976%



Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G00260Codice richiesta di offerta

Manutenzione straordinaria della copertura piana della
Galleria Sant'Antonino del cimitero di Staglieno - 2° lottoOggetto

CIG 8156305BCD

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 269.809,98 €

Di cui non soggetto a ribasso 13.500,00 €

Di cui sicurezza 7.080,09 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio Via Garibaldi n. 9, 16124 GENOVA (GE)

Telefono 0101010

Fax

RUP Marasso Ines

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

BRC SPARagione Sociale

03164460101Partita IVA

03164460101Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale CORSO EUROPA n. 893, 16148 GENOVA (GE)

010815506Telefono

010886894Fax

BRCSPA@LEGALMAIL.ITPEC

Società per azioniTipologia societaria

GenovaProvincia sede registro imprese

03164460101Numero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato Edilizia

Offerta sottoscritta da LORENZO ROMIS

Pagina 1 di 223/03/2020 17:04:12



OFFERTA

Numero giorni di validità offerta

Ribasso sull'importo a base di gara 33 %

Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) trentatre/0

Costi della sicurezza aziendale 845,00 €

Costi manodopera 120.000,00 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 223/03/2020 17:04:12



DICHIARAZIONE SUB-APPALTO 

Spett.le Comune di Genova - Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova  

Il Signor ROMIS LORENZO nato a NOVI LIGURE il 11-07-1958 nella sua qualità di LEGALE 

RAPPRESENTANTE e come tale legale rappresentante dell'impresa BRC SPA con sede in CORSO 

EUROPA 893, 16148 GENOVA Codice Fiscale e/o Partita I.V.A. 03164460101 registro Ditte n. REA 

321819 Iscrizione Camera di Commercio n. 03164460101 della Provincia di GENOVA 

 

 

in relazione alla procedura negoziata telematica del giorno 26/03/2020 per il conferimento in appalto dei  

lavori di manutenzione straordinaria della copertura piana della Galleria Sant'Antonino del cimitero 

di Staglieno - 2° lotto – G00260 

 

DICHIARA 

 

- conscio dei limiti e dei divieti di cui all’art. 105 del Codice, di voler affidare in subappalto: 

 

le seguenti attività facenti parte della categoria prevalente: OG2 ponteggi, demolizioni, rimozioni, trasporti, 

pavimentazioni, finiture, ecc.. nella percentuale del  40% rispetto al valore complessivo del contratto; 

 

le seguenti attività facenti parte della categoria scorporabile: OS8 opere di impermeabilizzazione 

nella percentuale di 40% rispetto al valore complessivo del contratto 

 

 

GENOVA, 23/03/2020 

IL RAPPRESENTANTE 

documento sottoscritto digitalmente da ROMIS LORENZO 



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_20396465 Data richiesta 14/02/2020 Scadenza validità 13/06/2020

Denominazione/ragione sociale BRC S.P.A RECUPERO EDILIZIO E RESTAURO CONSERVATIVO

Codice fiscale 03164460101

Sede legale CORSO EUROPA, 893 16148 GENOVA (GE)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.



In questa pagina viene esposto un estratto delle informazioni presenti in visura che non può essere considerato esaustivo,
ma che ha puramente scopo di sintesi

INFORMAZIONI SOCIETARIE

BRC  S.P.A. RECUPERO
EDILIZIO E RESTAURO
CONSERVATIVO

BJ0579

Il QR Code consente di verificare la corrispondenza tra questo
documento e quello archiviato al momento dell'estrazione. Per la
verifica utilizzare l'App RI QR Code o visitare il sito ufficiale del
Registro Imprese.

DATI ANAGRAFICI
Indirizzo Sede legale GENOVA (GE) CORSO

EUROPA 893 CAP 16148 (IVI
DAL 07/09/2009) STRADARIO
24040

Indirizzo PEC brcspa@legalmail.it
Numero REA GE - 321819
Codice fiscale e n.iscr. al
Registro Imprese

03164460101

Partita IVA 03164460101
Codice LEI 815600DFE08A35524F16
Forma giuridica societa' per azioni
Data atto di costituzione 26/02/1990
Data iscrizione 09/03/1990
Data ultimo protocollo 20/01/2020
Amministratore Unico ROMIS LORENZO

Rappresentante dell'Impresa

ATTIVITA'
Stato attività attiva
Data inizio attività 03/07/1990
Attività esercitata ristrutturazione, riparazione,

trasformazione, costruzione di
immobili,
esecuzione di lavori edili dal
03/07/1990.

Codice ATECO 41.2
Codice NACE 41.2
Attività import export -
Contratto di rete -
Albi ruoli e licenze sì
Albi e registri ambientali sì

L'IMPRESA IN CIFRE
Capitale sociale 1.020.000,00
Addetti al 30/09/2019 86
Soci 2
Amministratori 1
Titolari di cariche 2
Sindaci, organi di
controllo

5

Unità locali 1
Pratiche inviate negli
ultimi 12 mesi

12

Trasferimenti di sede 0
Partecipazioni (1) sì

(1) Indica se l'impresa detiene partecipazioni in altre società, desunte da elenchi soci o trasferimenti di quote

Camera di Commercio Industria Artigianato e
Agricoltura di GENOVA
Registro Imprese - Archivio ufficiale della CCIAA

Servizio realizzato da InfoCamere per conto delle Camere di Commercio Italiane
Documento n . T 345788408 estratto dal Registro Imprese in data 05/02/2020



    Indice

 1  Scioglimento, procedure concorsuali, cancellazione
 2  Soci e titolari di diritti su azioni e quote
 3  Partecipazioni in altre società
 4  Titolari di altre cariche o qualifiche
 5  Società o enti che esercitano attività di direzione e
coordinamento
 6  Trasferimenti d'azienda, fusioni, scissioni, subentri
 7  Pratiche in istruttoria
 8  Aggiornamento impresa

 1  Scioglimento, procedure concorsuali, cancellazione

Non sono presenti scioglimenti o procedure concorsuali

 2  Soci e titolari di diritti su azioni e quote
Sintesi della composizione societaria e degli altri titolari di diritti su azioni o quote sociali al 06/08/2019

Il grafico e la sottostante tabella sono una sintesi degli assetti proprietari dell’impresa relativa ai soli diritti di proprietà, che non
sostituisce l’effettiva pubblicità legale fornita dall’elenco soci a seguire, dove sono riportati anche eventuali vincoli sulle quote.

Socio N. azioni Valore % Tipo diritto
ROMIS LORENZO
RMSLNZ58L11F965D

765.000 765.000,00 75 % proprieta'

BACIGALUPO CRISTINA
BCGCST64C61D969B

255.000 255.000,00 25 % proprieta'

Registro Imprese
Archivio ufficiale della CCIAA
Documento n . T 345788408
estratto dal Registro Imprese in data 05/02/2020

BRC  S.P.A. RECUPERO EDILIZIO E RESTAURO
CONSERVATIVO
Codice Fiscale 03164460101

Informazioni societarie •            di     

............... 2

................................... 2

.................................................. 3

.......................................... 4

.............................................................................. 5

................ 5

................................................................ 5

.......................................................... 5

2 5



Elenco dei soci e degli altri
titolari di diritti su azioni o
quote sociali al 06/08/2019
pratica con atto del 01/08/2019 Data deposito: 06/08/2019

Data protocollo: 06/08/2019
Numero protocollo: GE-2019-41149

capitale sociale Capitale sociale dichiarato sul modello con cui è stato depositato l'elenco dei soci:
1.020.000,00 Euro

Proprieta' Quota composta da: 765.000 azioni ordinarie
pari a nominali: 765.000,00 Euro

ROMIS LORENZO Codice fiscale: RMSLNZ58L11F965D
Tipo di diritto: proprieta'

Proprieta' Quota composta da: 255.000 azioni ordinarie
pari a nominali: 255.000,00 Euro

BACIGALUPO CRISTINA Codice fiscale: BCGCST64C61D969B
Tipo di diritto: proprieta'

 3  Partecipazioni in altre società

Società partecipate
Denominazione
C. Fiscale

Dt inizio Quota Valore
nominale

%
possesso

Tipo diritto

EDIL 2 R SOCIETA' A RESPONSABILITA'
LIMITATA
02053900995

14/07/2011 - 5.000,00 50 % proprieta'

4IT CONSTRUCTIONS
02259240998

13/05/2014 - - - -

Società partecipate

proprieta'
EDIL 2 R SOCIETA' A
RESPONSABILITA' LIMITATA

Codice fiscale: 02053900995
Forma giuridica: societa' a responsabilita' limitata

estremi dell'ultimo adempimento nel
quale e' presente il socio

Capitale sociale dichiarato: 10.000,00 euro
Data atto: Data deposito: 08/05/2012
Data protocollo: 08/05/2012 Numero protocollo: GE-2012-18186

quota Quota di nominali: 5.000,00 euro
Tipo di diritto: proprieta'

estremi dell'adempimento di
ammissione nella compagine sociale

Capitale sociale dichiarato: 10.000,00 euro
Data atto: 07/07/2011 Data deposito: 14/07/2011
Data protocollo: 14/07/2011 Numero protocollo: GE-2011-30805

quota Quota di nominali: 5.000,00 euro
Tipo di diritto: proprieta'

Registro Imprese
Archivio ufficiale della CCIAA
Documento n . T 345788408
estratto dal Registro Imprese in data 05/02/2020

BRC  S.P.A. RECUPERO EDILIZIO E RESTAURO
CONSERVATIVO
Codice Fiscale 03164460101

Informazioni societarie •            di     3 5



proprieta'
4IT CONSTRUCTIONS Codice fiscale: 02259240998

Forma giuridica: consorzio
estremi dell'unico adempimento nel
quale e' presente il socio

Capitale sociale dichiarato: 20.000,00 euro
Data atto: 24/04/2014 Data deposito: 13/05/2014
Data protocollo: 13/05/2014 Numero protocollo: GE-2014-21687

quota Tipo di diritto: proprieta'

 4  Titolari di altre cariche o qualifiche

Procuratore ROMIS MATTIA
Preposto Alla Gestione Tecnica Ai
Sensi D.m. 37/2008

MIRABELLI CLAUDIA

Procuratore
ROMIS MATTIA Nato a GENOVA (GE)  il 11/01/1989

Codice fiscale:  RMSMTT89A11D969C
domicilio GENOVA (GE) VIA G. BATTISTA NICCOLINI 38 CAP 16166

carica procuratore
Nominato con atto del 24/04/2014
Data iscrizione: 27/05/2014

poteri CON ATTO PER SCRITTURA PRIVATA AUTENTICATA NELLE FIRME DAL NOTAIO PIERO BIGLIA
DI SARONNO IN DATA 24/04/2014 N. 39485 DI REP. IL SIGNOR ROMIS MATTIA E' STATO
NOMINATO PROCURATORE SPECIALE DELLA SPETTABILE BRC S.P.A. PER INTERVENIRE A
GARE DI APPALTO CON ESPRESSA AUTORIZZAZIONE A PRESENTARE E SOTTOSCRIVERE
OFFERTE ED EVENTUALI RIBASSI DEL PREZZO, SOTTOSCRIVERE I RELATIVI CONTRATTI
IMPEGNANDO DIRETTAMENTE LA DITTA CONCEDENTE, ASSUMENDO TUTTI GLI OBBLIGHI
CONTRATTUALI NESSUNO ESCLUSO.
A TAL FINE E' CONFERITO AL NOMINATO MANDATARIO IL POTERE DI RICHIEDERE E
RITIRARE PRESSO LA CAMERA DI COMMERCIO DI GENOVA I CERTIFICATI RECANTE LA
DICITURA "ANTIMAFIA" DI CUI ALL'ART. 2 D.P.R. 3 GIUGNO 1998 N. 252, A
SOTTOSCRIVERE I RELATIVI MODULI, A VERSARE I DIRITTI RICHIESTI NONCHE' A
COMPIERE TUTTI GLI EVENTUALI ATTI CHE SI RENDESSERO ALL'UOPO NECESSARI.

Preposto Alla Gestione
Tecnica Ai Sensi D.m.
37/2008
MIRABELLI CLAUDIA Nata a PERUGIA (PG)  il 23/08/1986

Codice fiscale:  MRBCLD86M63G478L
domicilio GENOVA (GE) VIA ROMANA DI QUARTO 92/15 CAP 16148

carica preposto alla gestione tecnica ai sensi d.m. 37/2008
Nominato il 07/08/2015
Durata in carica:  fino alla revoca

riconoscimento requisiti tecnico-
professionali D.M. 37/2008

responsabile tecnico per l'esercizio delle attività di cui alla lettera A, B, C, D, E, G
Numero: 7149
Del 07/08/2015
Ente: CAMERA DI COMMERCIO

Registro Imprese
Archivio ufficiale della CCIAA
Documento n . T 345788408
estratto dal Registro Imprese in data 05/02/2020

BRC  S.P.A. RECUPERO EDILIZIO E RESTAURO
CONSERVATIVO
Codice Fiscale 03164460101

Informazioni societarie •            di     4 5



 5  Società o enti che esercitano attività di direzione e coordinamento

Nessuna informazione presente

 6  Trasferimenti d'azienda, fusioni, scissioni, subentri

Fusioni e scissioni
Tipi di atto Data atto Denominazione
Progetto di fusione mediante
incorporazione della societa'

14/06/2013 "EDILEUROPA S.R.L."
C.F. 01787490992

Fusione mediante incorporazione di 26/06/2013 EDILEUROPA S.R.L.
C.F. 01787490992

Fusioni, scissioni

progetto di fusione mediante
incorporazione della societa'

"EDILEUROPA S.R.L."
Codice fiscale: 01787490992
Numero repertorio economico amministrativo: GE - 435791
Sede: GENOVA (GE) CORSO EUROPA 893 (GE)

estremi della pratica Data iscrizione: 21/06/2013
Data atto: 14/06/2013

fusione mediante incorporazione
di

EDILEUROPA S.R.L.
Codice fiscale: 01787490992
Sede: GENOVA

estremi della pratica Data iscrizione: 10/07/2013
Data modifica: 27/09/2013
Data delibera: 26/06/2013
Data atto di esecuzione: 23/09/2013

 7  Pratiche in istruttoria

Nessuna pratica in istruttoria

 8  Aggiornamento impresa

Data ultimo protocollo 20/01/2020

Registro Imprese
Archivio ufficiale della CCIAA
Documento n . T 345788408
estratto dal Registro Imprese in data 05/02/2020

BRC  S.P.A. RECUPERO EDILIZIO E RESTAURO
CONSERVATIVO
Codice Fiscale 03164460101

Informazioni societarie •            di     5 5




